
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

LEIS E DECRETOS

Of.  048

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

YANNY AYARA CLEMENTINO JESUINO MOURA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Contratos Corporativos, símbolo
DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2014.

IGO COUTINHO MOURA , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Infraestrutura e Serviços Compartilhados, símbolo DAS-3, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 02 de
Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO NEEMIAS DE CARVALHO OLIVEIRA , do Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Agência
de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IGO COUTINHO MOURA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Agência de Tecnologia
da Informação, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

JURANDIR CAVALCANTE LACERDA  JUNIOR, para exercer o
Cargo em Comissão, de Gerente de Infraestrutura e Serviços
Compartilhados, símbolo DAS-3, da Agência de Tecnologia da
Informação, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

FRANCISCO RENAN BARBOSA DA SILVA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Contratos Corporativos, símbolo
DAS-2, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2014.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

LEILANE PEREIRA DE SOUZA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Esportes de Competição, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2014.

REGINALDO MENDES DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação de Esportes do
Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

MAYCON FELIPE SANT OS SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

VICT OR CELIO SIL VA , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação de Esportes do Piauí, com
efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KARLLENE COST A PEREIRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Esportes de Competição, símbolo DAS-2, da
Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro
de 2014.

GISELIA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

REGINALDO MENDES DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de
Janeiro de 2014.

MAYCON FELIPE SANT OS SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVIAN DE SOUSA  BATISTA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 02
de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

RESOLVE, designar, interinamente VIVIAN DE SOUSA BATISTA,
para exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Atendimento,
Símbolo DAS-2, da Agência de Desenvolvimento Habitacional do
Piauí, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2014.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JONATHAS MENDES FONSECA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRAN de Curimatá, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 03 de Janeiro de 2014.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALFRIDO SALMIT O DE ALMEIDA  NETO, do Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo DAS-3, do
Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 14 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KELSEN DANTAS EULALIO , do Cargo em Comissão, de Diretor
de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4, do Instituto de Doenças
Tropicais Nathan Portela de Teresina, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 14 de Janeiro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ELNA JOELANE LOPES DA SILVA DO AMARAL , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar III, símbolo
DAS-3, do Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela de
Teresina, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 14 de Janeiro
de 2014.

WALFRIDO SALMIT O DE ALMEIDA  NETO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar IV, símbolo DAS-4,
do Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 14 de Janeiro de 2014.

Of.  043 a 047



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

P. P.  16522

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA  Nº  015  / 2014-GSF      Teresina, 16 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DISPENSAR a servidora MAR IA DO SOCORRO ALVES
OLIVEIRA LIMA,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 003.040-6, da função
de Supervisor III, Símbolo DAI-6, do Núcleo de Pagamentos, da Gerência de
Gestão de Pessoas – GEPES, da Unidade Administrativa Financeira –
UNAFIN, conforme documento datado de 16 de janeiro de 2014.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA  Nº  016  / 2014-GSF    Teresina, 16 de janeiro de 2014.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO VIANA DE
CARVALHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº 002.748-X, para a função
de Supervisor III, Símbolo DAI-6, do Núcleo de Pagamentos, da Gerência de
Gestão de Pessoas – GEPES, da Unidade Administrativa Financeira – UNAFIN,
conforme documento datado de 16 de janeiro de 2014.

Cientifique-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

Of.  016

SECRETARIA  DE ESTADO PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA-SEID
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 001/2014 – SEID

O SECRETÁRIO DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – SEID , no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Conceder, licença sem vencimento pelo prazo de até 06 (seis)
meses a servidora estadual LIDIANE MARQUES DE MATOS –
matrícula 195015-X, assistente social, lotada nesta Secretaria de Estado
para Inclusão da Pessoa com Deficiência, conforme processo
administrativo nº 381012320/13.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
contados a partir de 02 de janeiro de 2014.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência – SEID, em
Teresina (PI), 16 de janeiro de 2014.

Romildo Macêdo Mafra
Secretário da SEID

Of.  006Of.  050



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 037/2013
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS Nº 0052093/2013; 0053392/

2013; 0054464/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado de Julgamento da Fase
de Habilitação da Tomada de Preços nº 037/2013, referente aos Serviços
de Lote 01: Construção de Quadra Poliesportiva na localidade de Bom
Jesus e na localidade de Buriti no município de Olho D’Água do Piauí/
PI; Lote 02: Reforma na U. E. Rio Grande do Norte / Ampliação na U. E.
Rio Grande do Norte no município de Palmeirais/PI; Lote 03: Conclusão
da Construção de 01 (Uma) Quadra Poliesportiva Coberta no município
de Avelino Lopes/PI. EMPRESA HABILITADA: 01 – Emcil
Empreendimentos e Construções Ltda; EMPRESA INABILITADA: 02
– CLH Construções e Locações Ltda. Vistas dos processos aos
interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei nº 8.666/93, na sala de
reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 015/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Concorrência
Nacional nº 015/2013, Processos Administrativos nº 0020645/2013;
0027130/2013; 0027125/2013; 0026803/2013; 0063503/2012; 0027823/
2013; 0027116/2013, referente aos Serviços de Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares nos municípios de Coivaras, Jaicós, Barreiras do
Piauí, Campo Maior e de Construção de Quadras Poliesportivas nos
municípios de Júlio Borges e Madeiro/PI. RECURSOS: FUNDEB.
EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE 01 - Oasis Construções e
Consultoria Ltda; LOTE 02 e LOTE 03 - Construtora União Ltda; LOTE
05 - Construtora Mafran Ind. e Com. Ltda——————-; LOTE 06 -
Construtora Caxé Ltda; LOTE 07 - F & W Construções Ltda.

Teresina (PI), 16 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 023/2013, Processos Administrativos nº 0025640/2013; 0032634/2013,
referente aos serviços de Ampliação na Unidade Escolar Antonio Vitório
de Sousa no município de Novo Santo Antonio/PI e de Reforma e
Ampliação na Unidade Escolar Job de Macedo Brito no município de
Cocal de Telha/PI. RECURSOS: FUNDEB. EMPRESA VENCEDORA:
LOTE 01 - Emcil Empreedimentos e Const. Ltda -; LOTE 02 - Construtora
Aguiar Ltda.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE - URUÇUI

PORTARIA  HRSDA/GABD Nº 001/2014
URUÇUI-PI, 02 DE JANEIRO DE 2014.

O DIRETOR DA UNIDADE HOSPITALAR - HOSPITAL

REGIONAL SENADOR DIRCEU ARCOVERDE - URUÇUI - PI,

nomeado por meio da Portaria publicada no diário oficio de nº- 173

de  11 de setembro de 2013, e, no uso de suas atribuições legais e,

considerando ainda, o disposto no inciso II, do artigo 10 da lei

complementar  nº-13, de 13/01/1994,  que Dispõe sobre o Estatuto
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, RESOLVE:

Institui “Comissão Permanente Julgadora Propostas nos

processos de licitação”

Gestor: Mario Sergio Cruz Sá

O Diretor do Hospital Regional Dirceu Arcoverde, de acordo com o

que dispõe no artigo 51 da lei de licitações 8.666/93 e suas alterações

e demais preceitos atinentes às licitações, resolve:

I - Da Comissão Permanente Julgadora de Habilitação, (CPJH)

Artigo 1º - Fica instituída a “Comissão Permanente Julgadora

Propostas de Habilitação” para compras, serviços e obras nas

modalidades de Tomadas de Preços e Concorrência, composta de

no máximo 05 membros abaixo discriminados:

PRESIDENTEFernanda Oliveira Barbosa Matricula: 253101-1

Membro Heloisa Helena Ribeiro da Silva Matricula: 044728-5

Membro Maria Arlene Carvalho Quixabeira Matricula: 165608-2

Membro FRANCISCA LILLIAN R. S.  MARTINS COELHO M a t r i c u l a :

165413-6

Membro  MARCIA HELENA SARAIVA MOURA Matricula: 165597-3

Ar tigo 2º - A Comissão caberá:

I - proceder a habilitação preliminar das firmas ou empresas

interessadas em participar de licitações nas modalidades Convite,

Concorrência e Tomada de preços, para compras, serviços e obras;

II - deferir os requerimentos de inscrição de Registro Cadastral e

proceder à alteração e cancelamento desta;

III - julgar os recursos interpostos na fase de habilitação;

Artigo 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Mario Sergio Cruz Sá

Diretor Geral

Of.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 024/2013, Processos Administrativos nº 0024615/2013, 0024655/2013,
referente aos serviços de Lote 01: Adequação para Funcionamento do
Tempo Integral na U. E. Edith Nobre de Castro no município de São
Raimundo Nonato/PI; Lote 02: Adequação para Funcionamento do
Tempo Integral na U. E. Francisco Antonio P. L. Neto no município de
São João do Piauí/PI. RECURSOS: FUNDEB. EMPRESA VENCEDORA:
LOTE 01 e LOTE 02 - Construtora J. Coelho Ltda.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 025/2013, Processos Administrativos nº 0037680/2013; 0035111/2013;
0037408/2013; 0029442/2013; 0035117/2013; 0036655/2013, referente aos
serviços de Lote 01: Reforma no Memorial Tertuliano Brandão Filho
Município de Pedro II; Lote 02: Reforma na U. E. José Candido Ferraz
no Município de Teresina; Lote 03: Reforma na U. E. Professora Yeda
no Município de Teresina; Lote 04: Reforma na U. E. Ana Bernardes no
município de Teresina; Lote 05: Reforma do Refeitório do Instituto de
Educação Antonio Freire no município de Teresina; Lote 06: Reforma
da Escola na Associação dos Cegos no município de Teresina/PI.
RECURSOS: TESOURO/FUNDEB. EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE
01 - Construtora Modulo Ltda; LOTE 02 - JWM Comercio e
Construções Ltda; LOTE 03 e LOTE 06 - Construtora Petropoles e
Serviços Ltda; LOTE 04 - Construtora RGE Ltda; LOTE 05 - Construtora
Aguiar Ltda.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2013

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o Resultado Final da Tomada de Preços
nº 026/2013, Processos Administrativos nº 0046013/2013; 0046011/2013;
0046009/2013, referente aos serviços de Lote 01 - Conclusão da
Reforma, Ampliação e Construção da Quadra Poliesportiva Coberta na
U. E. Dirceu no município de Anísio de Abreu/PI; Lote 02 - Reforma na
U. E. Dep. João Pinto no município de Luis Correia/PI; Lote 03 - Serviços
de construção da Piscina em Concreto Armado na Associação dos
Amigos Autistas - AMA no município de Teresina/PI. RECURSOS:
Convênio Federal nº 657695/2009-2013/TESOURO/FUNDEB.
EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE 01, LOTE 02 e LOTE 03 -
Construtora Monte Sinai Ltda.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2014.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  005



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

Of.  042

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
           FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ

 
 

Extrato do Segundo Termo Aditivo

CONTRATO: 017/2012  2º termo

OBJETO: Alterar a vigência para 31 de dezembro de 2014

FUNDAMENTO LEGAL: Convalidar conforme os termos da Lei

8.666/93.

SIGNATÁRIOS:  Marcos Aurélio P. R. G. Sampaio e a Pública

Consultoria, Contabilidade e Projetos LTDA.

Teresina, 17 de janeiro de 2014

MARCOS AURELIO P . R. G. SAMPAIO

Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí – FUNDESPI

Of.  022



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

AA.002.1.012485/13-38, e Lei Federal nº 8666/1003. Tudo isso a
fim de dar continuidade a execução da prestação de serviço, no
resguardo do princípio da continuidade dos serviços públicos, do
interesse da administração e do patrimônio público, bem como nos
demais concedâneos do Direito Administrativo. Mantida
impreterivelmente a obtenção de preços, o equilíbrio econômico-
financeiro e condições mais vantajosas para a administração, não
havendo quaisquer acréscimos de valores ou condições correlatas
RECURSO: CONVÊNIO
DATA DA ASSINATURA:  15 de Janeiro de 2014
ASSINATURAS: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e
                                Paulo Rubens Ramos Pereira

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2013
CONTRATANTE:  SECRETARIA ESTADUAL  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:    TICKET  SERVIÇOS S/A.
Vinculação: Esta contratação decorre sob modalidade pregão (nº43/
2012/clc/MPPI) da Liberação nº 151/2013/CLC/MPPI, vinculada ao
Ofício nº 086/2013 – CPL, de 02.12.2013, Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto Estadual nº 11.346/2004 e, subsidiariamente,
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 11.346/
2004 e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993.Tudo isso a fim de dar
continuidade a execução da prestação de serviço, no resguardo do
princípio da continuidade dos serviços públicos, do interesse da
administração e do patrimônio público, bem como nos demais
concedâneos do Direito Administrativo. Mantida impreterivelmente a
obtenção de preços, o equilíbrio econômico-financeiro e condições
mais vantajosas para a administração, não havendo quaisquer
acréscimos de valores ou condições correlatas
RECURSO: CONVÊNIO
DATA DA ASSINATURA:  02 de dezembro de 2013
ASSINATURAS: Larissa Mendes Martins Maia pela SETRE e
                                Eduardo Antônio Ribeiro Távora

Of.  029

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE - URUÇUI

PROCESSO N-001/2014
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 001/2014

O HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE - (PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que
realizará no próximo dia 03 de Fevereiro de 2014, às 15:00(Quinze)horas,
no prédio onde funciona O Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde,
à Av. José Cavalcante, nº - sn, Bairro: Centro - Uruçui - Pi, licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO
GLOBAL , por lote, para material de consumo Gênero Alimentício,
conforme anexo I(Lotes: I, II, II e  IV).

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José
Cavalcante, nº - sn, Bairro: Centro - Uruçui - Pi até 72 (Setenta e duas)
horas antes da abertura do certame para fazer  e a  retirada do competente
edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as 13:00h de
segunda-feira a sexta-feira. Os interessados deverão apresentar os
seguintes documentos para cadastro: CNPJ, CONTRATO SOCIAL,
ALVARA DE FUNCIONAMENT O,DOCUMENTOS DOS SOCIOS E
COMPROVAÇÃO DE INSCRIÇÃO ESTADUAL.

Uruçui(PI), 13 de Janeiro de 2014.

Fernanda Oliveira Barbosa
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 253101-1

       Heloisa Helena Ribeiro da Silva
Membro da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 044728-5

Maria Arlene Carvalho Quixabeira
Secretario da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 165608-2
Mário Sérgio Cruz Sá.
Diretor Geral

Of.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO DO PIAUÍ – SETRE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

TERMO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRA TO
 do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato 017/2013

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 001/2013 ao Contrato 017/
2013 celebrado entre o Estado do Piauí, por meio da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo do Piauí – SETRE e a empresa ARAÚJO
E BORGES TURISMO LTDA .
FUNDAMENTO: Parecer PGE nº 1763/2013, Decreto Estadual 15.093
de 21/02/2013 e Art.57, inciso II,  da Lei 8666/93.
Não haverá quaisquer acréscimos de valores ou quantitativos de
fornecimento do objeto do contrato.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original até 31/12/2014.
Tudo isso a fim de dar continuidade à execução da prestação de serviço,
por interesse das partes, no resguardo do patrimônio público, urgência
que o caso requer e nos demais concedâneos do Direito Administrativo,
resguardada a rescisão antecipada no momento da concessão de
liberação, mediante licitação, semelhante ao objeto do presente
contrato formalizada pela Diretoria de Licitações e Contratos
Administrativos (DLCA/PI), vinculada à SEAD/PI, ou realização de
licitação por esta SETRE/PI se for o caso, bem como desde que haja
interesse da administração para tal fim. Mantida impreterivelmente a
obtenção de preços, o equilíbrio econômico-financeiro e condições
mais vantajosas para a administração, não havendo quaisquer
acréscimos de valores ou condições correlatas, e em respeito ao art.
65, II.
Recurso: CONVÊNIO 076/2012, Fonte 10.
Data de Assinatura: 30 de dezembro de 2013
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO
CONTRATADO:  GUSTAVO PRADO BORGES DOS SANTOS
(REPRESENTANTE).

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRA TIV O DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENT O DE

GESTÃO DE FROTA Nº 007/2011

ESPÉCIE:  Extrato do Termo de Rescisão do Contrato Administrativo
de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORNECIMENT O DE
GESTÃO DE FROTA Nº 007/2011- firmado entre a Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Piauí – SETRE e a empresa
TICKET SERVIÇOS S/A.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA RESCISÃO – Fica rescindido o
CONTRATO nº 007/2011 e seus aditivos, firmado entre
CONTRATANTE e CONTRATADA, em virtude da prolação de nova
Liberação nº 151/2013/CLC/MPPI, vinculada ao Ofício nº 086/2013 –
CPL, de 02.12.2013, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto
Estadual nº 11.346/2004 e, subsidiariamente, Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, Decreto Estadual nº 11.346/2004 e, subsidiariamente, Lei
nº 8.666/1993.
CLÁUSULA SEGUNDA: DA PUBLICAÇÃO – O extrato do termo
rescisório ora discriminado será publicado no Diário Oficial do Estado
pelo CONTRATANTE, na forma da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA  TERCEIRA: DOS PAGAMENT OS E VALORES
ATRASADOS – Os serviços prestados até a data da efetiva devolução
do(s) veículo(s), atestada por documento hábil, são reconhecidos pelo
CONTRATANTE e serão pagos, sob a condição suspensiva de
comprovação perante a autoridade competente.
CLÁSULA  QUARTA: JUSTIFICA TIVA – Conforme artigo 78, XII da
Lei 8.666/93, a presente rescisão contratual se justifica pela existência
de novo Contrato com o mesmo objeto do contrato anterior, no caso o
07/2011, em virtude da prolação de nova Liberação 151/2013/CLC/MPPI,
portanto, não cabendo a existência de dois contratos semelhantes por
necessidade pública e notória.
SIGNATÁRIOS: LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária /
SETRE
                            REPRESENTANTE DA CONTRATADA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2014
CONTRATANTE:  SECRETARIA ESTADUAL DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO-SETRE;
CONTRATADA:    DINÂMICA  – PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENT O DE MÃO DE OBRA LTDA.
Vinculação: Esta contratação decorre da Liberação nº 0017/2014-
DLC/SEAD/PI, Pregão (ES) nº 013/2011 – UESPI/PI, Ofício nº 534/
13 – GAB, datado de 09.10.2013, Processo Administrativo nº



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

PROCESSO N-002/2014
AVISO DE LICIT AÇÃO TOMADA DE PREÇO - 002/2014

O HOSPITAL REGIONAL SENADOR DIRCEU
ARCOVERDE - (PI), faz saber a quem tiver interesse de participar, que
realizará no próximo dia 04 de Fevereiro de 2014, às 15:00(Quinze)horas,
no prédio onde funciona O Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde,
à Av. José Cavalcante, nº - sn, Bairro: Centro - Uruçui - Pi, licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, pelo critério MENOR PREÇO
GLOBAL , por lote, para material de consumo Higiene/Limpeza, Material
Copa/Cozinha e Gás Liquefeito de Petróleo (Lotes: I, II, II e IV)

Os interessados deverão comparecer na Comissão de
Licitação do Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde, à Av. José
Cavalcante, nº - sn, Bairro: Centro - Uruçui - Pi até 72 (Setenta e duas)
horas antes da abertura do certame para fazer  e a  retirada do competente
edital de licitação, no endereço acima, no horário de 08:00 as 13:00h de
segunda-feira a sexta-feira. Os interessados deverão apresentar os
seguintes documentos para cadastro: CNPJ, CONTRATO SOCIAL,
ALVARA DE FUNCIONAMENTO,DOCUMENTOS DOS SOCIOS E
COMPROVAÇÃO DE INSCRIÇÃO ESTADUAL.

Uruçui(PI), 14 de Janeiro de 2014.

Fernanda Oliveira Barbosa
Presidente da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 253101-1

 Heloisa Helena Ribeiro da Silva
Membro da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 044728-5

Maria Arlene Carvalho Quixabeira
Secretario da CPL - Portaria n° 001-2014

Matricula: 165608-2
Mário Sérgio Cruz Sá.
Diretor Geral

Of.  005
�

�

EXTRATO DO CONTRATO N° 51/2013/ADH/PI 
 

PREVISÃO LEGAL: Processo Administrativo Nº AA. 118.1.001338/13-28 

Pregão n.º 012/2012- DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS -SRP 

Liberação Nº1285/2013 DLCA/SEAD/PI 

Processo Administrativo Nº AA.002.1.013376/13-38 

 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Aquisição de Equipamentos de Mobiliário, conforme 

especificações constantes no Memorando CLS n.º 056/2013 do Processo Administrativo Nº AA. 118.1.001338/13-28 

e Pregão n.º 012/2012- DLCA/SEAD/PI – BENS COMUNS –SRP, discriminado a seguir: 

DISCRIMINAÇÃO Quantidade 
Valor da Caixa 

(R$) 

VALOR TOTAL 

(R$) 

Alfinete cabeça nº 29. 

Marca: ACC 

07 caixas 2,00 14,00 

Etiqueta A4 55,8 X 99,0 cx/100fls. Marca: 

POLIFIX 
20 caixas 21,70 434,00 

Etiqueta A5 18x37 a5q-1837 cx/12fls. Marca: 

POLIFIX 
60 caixas 3,90 234,00 

Etiqueta material 81x36,1. 3 carreiras. Marca: 

POLIFIX 
06 caixas 123,30 739,80 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

DOTAÇÃO ORÇAMENT ARIA: As despesas para fazer face ao presente
contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte Recurso: 0100771001,
Natureza: 339030,  Elemento da despesa: 14 e Projeto/Atividade: 2270.

VALOR CONTRA TUAL: O valor do Contrato será de R$ 1.421,80 (um
mil, quatrocentos e vinte e um reais e oitenta centavos).

ERRATA

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS, DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, COM SEDE
E FORO NA CIDADE DE TERESINA, SITUADA NA AV. JOSÉ DOS SANTOS
E SILVA, 1155, CENTRO, INSCRITA NO CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
COMUNICA QUE, POR ERRO, FOI PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO DO PIAUÍ QUE CIRCULOU NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE
2013, PG. 83, O EXTRATO DO CONTRATO Nº 050/2013, FIRMADOS ENTRE
ESTA ADH/PI E A EMPRESA EXPANDIR ENGENHARIA LTDA.
DA REFERIDA PUBLICAÇÃO CONSTA O NÚMERO DA FONTE DE
RECURSO INDICADO COM ERRO, A SABER: 100/210.
A INDICAÇÃO CERTA É: 100/216. AS DEMAIS INFORMAÇÕES
ESTÃO ABSOLUTAMENTE CORRETAS.
REITERANDO A RETIFICAÇÃO, ONDE LÊ-SE 100/210. LEIA-
SE 100/216
PARA DAR A TODOS CIÊNCIA DESSE FATO E A DEVIDA PUBLICIDADE
É QUE SE PUBLICA A PRESENTE ERRATA E SERÁ FEITA A
REPUBLICAÇÃO DO ALUDIDO EXTRATO.

Teresina (PI), 16 de Janeiro de 2013.
Gilberto Gomes de Medeiros

Diretor Geral da ADH-PI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2013-ADH/PI
REPUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. : 050/2013-ADH/PI
BASE LEGAL:  Processo. Administrativo nº AA.118.1.001819/11-64-ADH/
PI – Concorrência n° 002/2012-ADH/PI.
OBJETO: Execução, sob o regime de Empreitada por Preço Unitário, da
Pavimentação Poliédrica no Residencial Santa Maria da Codipi.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: EXPANDIR ENGENHARIA  LTDA, com sede na cidade de
Teresina, Estado do Piauí,estabelecida na Avenida Senador Área Leão, n.º
1736, Bairro Jóquei Clube, Teresina-PI, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º
03.862.309/0001-89 e Inscrição Estadual n.º 19.445.837-7, representada por
seu Sócio Gerente, o  Sr. Breno Freitas Lula.
VALOR DO CONTRA TO: O valor deste Contrato é de R$ 1.657.902,70
(Um milhão, seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e dois reais e
setenta centavos), que representa o montante da proposta da
CONTRATADA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação correrão por conta: Fonte de Recurso: 100/216;
Natureza da Despesa:  44.90.51; Elemento de Despesa:48 e Projeto/
Atividade 1110.
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
 I. O prazo para execução das obras e serviços é de 120 (cento e vinte)
dias, contados a partir do recebimento da ordem de serviço.
II. O prazo de vigência do Contrato é de 225 (duzentos e vinte e cinco) dias
da data da sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA:  02 de dezembro de 2013.

Teresina (PI), 16 de Janeiro de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  025

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03,
representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.

Contratado: PAPELARIA  COMERCIAL  E LIMPEZA  LTDA., com sede na
cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida à Rua Barroso, n.º 908, bairro
Centro/Sul, CEP: 64.001-130, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 03.930.566/0001-00,
neste ato representado por ODIMILSON ALVES PEREIRA,

DATA DA ASSINATURA:  02 de dezembro de 2013

Teresina (PI), 15 de janeiro de 2014.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH-PI.

Of.  024



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULA TO

AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
modalidade Tomada de Preços nº. 001/2014, menor preço global e
adjudicação global, em 05/02/2014, às 09:00hs. Objeto: Construção de
Estádio de futebol no município de jardim do mulato. Local: Prefeitura
Municipal de Jardim do Mulato. Recurso: Convenio/Prefeitura. Copias
do edital: Rua Alarico Pereira, 50

 Jardim do Mulato, 15 de janeiro de 2014.

 Emerson Veloso da Silva
Presidente da Comissão.

P. P.  16520

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Termo Aditivo Pregão Presencial  nº 008/2013. Objeto: Locação de
veículos para Prefeitura Municipal de Picos e suas Secretarias.
Contratante: Secretaria Municipal de Administração. Contratado: RD
Locadora de Veículos do Brasil Ltda - ME. Vigência: a partir da
assinatura do termo aditivo até 31/12/2014. Valor: o valor será pago
por km rodado. Recursos: FMS, ICMS, arrecadação, FMT, FUNDEB,
FPM, FMAS e outras receitas próprias. Data da assinatura do Termo
Aditivo: 27/12/2013.

Termo Aditivo Pr egão Presencial  nº 022/2013. Objeto: Contratação
de 01 veículo apropriado para prestação de serviços de transporte de
resíduos infectantes da Secretaria Municipal de Saúde de Picos - PI.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Lucas Oliveira
Rufino. Vigência: a partir da assinatura do termo aditivo até 31/12/
2014. Valor mensal: R$ 3.500,00. Recursos: FMS e outras receitas
próprias. Data da assinatura do Termo Aditivo: 27/12/2013.

Termo Aditivo Pregão Presencial  nº 033/2013. Objeto: Locação de
01 veículo para transporte de carne e 01 veículo para transporte de
dejetos, para atender o município de Picos - PI. Contratante: Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento. Contratado: Givaldo Jorge
da Silva. Vigência: a partir da assinatura do termo aditivo até 31/12/
2014. Valor mensal: ITEM I -  R$ 3.495,00, ITEM II R$ 3.495,00. Recursos:
FPM, IPVA, ICMS, arrecadação e outras receitas próprias. Data da
assinatura do Termo Aditivo: 27/12/2013.

Termo Aditivo Pr egão Presencial  nº 067/2013. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de realização de
publicações nos órgãos oficiais. Contratante: Secretaria Municipal de
Administração. Contratado: Societá Piauí Serviços Ltda. Vigência: a
partir da assinatura do termo aditivo até 31/12/2014. Valor: ITEM I -  R$
36.000,00, ITEM II R$ 159.000,00. Recursos: FPM, IPVA, ICMS,
arrecadação e outras receitas próprias. Data da assinatura do Termo
Aditivo: 27/12/2013.

 Termo Aditivo Pr egão Presencial  nº 069/2013. Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de acesso à
internet, com fornecimento e suporte técnico de link de 10 MB  e
interligação via fibra óptica das Secretarias, instalação de antena via-
rádio, instalação de cabo de rede e instalação de roteadores que serão
utilizados no município de Picos - PI. Contratante: município de Picos-

AVISO DE LICIT AÇÃO

EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 01/14 - CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DE ABASTECIMENT O D´AGUA DAS COMUNIDADES
PEDRA DO SAL E LABINO NO MUNICÍPIO DE P ARNAIBA-PI..
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no
setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº
101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Tomada de Preços Nº
01/14 - CPL, com abertura dos envelopes, no dia 06 de fevereiro
de 2014, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro
teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-
feira, das 7:30 às 13:30 horas. O valor do Edital é de R$ 50,00
(cinqüenta reais), para cobrir despesas com reprografia. Maiores
informações pelo telefone (86) 3222-0043

   Teresina, 17  de Janeiro de 2014

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora  Presidente da AGESPISA

Of.  045

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ – CREA/PI 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2014 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Crea-PI, instituída pela Portaria nº 032/2013, torna público 
e para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação, sob a modalidade 
supramencionada, com as seguintes características: 
 
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a compra de 01 (um) veículo tipo van. 
TIPO: MENOR PREÇO.  
DATA E HORÁRIO: 10 de Fevereiro de 2014, às 10h. 
LOCAL: Praça Demóstenes Avelino, 1767– Centro – Teresina-PI – CEP: 64000-120. 
INFORMAÇÕES: No mesmo endereço, fone: (86) – 2107-9292 ou (86) 2107-9264, no horário 
comercial, no Departamento Administrativo do Crea-PI. 
 

Teresina (PI), 15 de janeiro de 2014. 
 

 

José Napoleão Filho 
Presidente da Comissão de Licitação do CREA-PI 

 
P. P.  16518



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO SÍTIO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO/TP 06/2014

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, comunica que fará realizar
às 10:00 h do dia 03/02/2014, procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço n.º 06/2014, objetivando a contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de Material de Informática para o exercício/
2014, fonte de recurso: FPM, FUNDEB 40%, CÓ – FINANCIAMENTO,
FMS, PAB, FMAS, ICMS, FE e Recursos Próprios.   E que o Edital e
seu Anexo encontram-se a disposição na Rua do FUNDEC n.º 675,
Centro. PMLS/CPL.

José Rivaldo da Silva Ferreira
Presidente da CPL.

P. P.  16525

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de São Pedro
Transmissora de Energia S/A referente a um Projeto de Linha de
Transmissão no município de Gilbués, Bom Jesus e Elizeu Martins - PI,
ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
data de publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos para a realização
de Audiência Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Juliano
Chiodini e Outros referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Santa
Teresa no município de Floriano – PI, ficando estabelecido o prazo de
45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

A Empresa Telhamar Ltda, CNPJ 05.634.414/0001-96, localizada
na rodovia PI 130, Km 29 Estrada Teresina-Palmeirais, zona rural de
Nazária - PI. Torna público que requereu da Secretaria Estadual do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEMAR a renovação da sua
Licença Ambiental de Operação para a Atividade de Fabricação de
Artefatos Cerâmicos e Barro Cozido de numero: D 000670/10 e
processo: 001383/10.

A Empresa Telhas Mafrense Ltda, CNPJ 01.991.046/0001-82,
localizada na rodovia PI 130 Km 30 Estrada Teresina-Palmeirais,
zona rural de Nazária - PI . torna público que requereu da Secretaria
Estadual  do Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEMAR a
renovação da sua Licença Ambiental de Operação para a Atividade
de Fabricação de Artefatos Cerâmicos e Barro Cozido de numero: D
000669/10 e processo: 001384/10.

A Empresa Blocomar Ltda, CNPJ 09.216.084/0001-70 localizada
na rodovia PI 130, Km 30,5 Estrada Teresina-Palmeirais, zona rural
de Nazária - PI. torna público que requereu da Secretaria Estadual
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEMAR a renovação da
sua Licença Ambiental de Operação para a Atividade de Fabricação
de Artefatos Cerâmicos e Barro Cozido de numero: D 000884/10 e
processo: 002073/10.

P. P.  16535

PI. Contratado: Virtex Ltda- ME. Vigência: a partir da assinatura do
termo aditivo até 31/12/2014. Valor:  R$ 66.600,00. Recursos: FPM, IPVA,
ICMS, FMS, recursos do SUS, FMAS, QSE arrecadação e outras
receitas próprias. Data da assinatura do Termo Aditivo: 27/12/2013.

Picos (PI), 27 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Pregoeiro.

       EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços n. 009/2013. Contratante: Secretaria Municipal de
Educação. Contratado: Paulo Lopes Serviços da Construção Eireli.
Objeto: Contratação  de empresa especializa para reforma e ampliação
de 03 Unidades Escolares no município de Picos - PI. Recursos: FPM,
IPVA, ICMS, arrecadação e outras receitas próprias.Valor: R$ 80.115,90
para o LOTE I (Reforma e ampliação da U. E. José Antônio da Rocha –
DNER); R$ 72.503,35 para o LOTE II (ampliação da U. E. Timóteo Borges
de Aguiar – Boa Vista); R$ 100.754,84 para o LOTE II (ampliação da U.
E. Elpidio Monteiro de Carvalho – Passagem das Pedras). Vigência:
180 dias a partir da assinatura do contrato. Assinatura: 20/12/2013

Picos (PI), 20 de dezembro de 2013.

Leônidas Luz Araújo
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Termo Aditivo ao Contrato Concorrência Pública nº 001/2012.
Contratado: Múltipla Engenharia Indústria e Comércio Ltda. Objeto:
Contratação  de empresa para especializa para execução das obras de
ampliação do sistema de esgotos sanitários de Picos - PI. Recursos:
Repasses da União/ Ministério das Cidades/ Caixa e contrapartida do
FPM, ICMS, IPVA e outras receitas próprias. Replanilhamento: R$
9.814.300,46, inclui alterações propostas (redução e acréscimos de
quantitativos de itens, inclusão de novos itens com seus respectivos
preços unitários) conforme documento “Exposição de Motivos
Justificatórios do Replanilhamento. Vigência: 08/10/2014. Assinatura
do Termo Aditivo: 06/01/2014.

Picos (PI), 06 de janeiro de 2014.

Kleber Dantas Eulálio
Prefeito Municipal.

P. P.  16521



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 • No 13

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Ignez Tremea
referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Peregrina II no município de
Gilbués – PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a
contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos para a
realização de Audiência Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Genes Ceppo
referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Oito Irmãos no município de
Santa Filomena - PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco)
dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos para a
realização de Audiência Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de FWASPE –
Empreendimentos e Participações S/A referente a um Projeto de Agrícola
na Fazenda Mundo Novo no município de Manoel Emídio – PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência
Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

          A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ Nº.
12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, – Centro, nesta
cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de Antônio
Claúdio Zardin referente a um Projeto Agrícola na Fazenda Paraíso no
município de Gilbués - PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual a
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos
para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 15 de janeiro de 2013.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of.  022

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa da Licença Ambiental
do Serviço de Melhoramento da Implantação e  Pavimentação Asfáltica
em Tratamento Superficial Duplo com Banho Diluído, na Rodovia PI-111,
trecho: que liga Piracuruca à Barragem de Piracuruca, com extensão de
4,317Km, e reabilitação do Pavimento em Areia Quente Usinado a Quente
– AAUQ, na Rodovia PI-111, trecho: entre Piracuruca e Sete Cidades, com
extensão de 17,017 Km, Zona Rural do Município de Piracuruca-PI.

Teresina, 16 de janeiro de  2014

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado na
Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/001-
99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa da Licença Ambiental
do Serviço de   Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado
a Quente – CBUQ em diversas ruas  no Município de São Miguel do
Tapuio-PI, com extensão de 3.671,95.

Teresina, 16 de janeiro de  2014

Of.  009

COMPANHIA  DE GAS DO PIAUI - GASPISA
CNPJ / MF  04.934.243/0001-58

Instrumento: ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA DA
GASPISA. Objeto: Nomeação dos ocupantes dos cargos de Assessor da
Diretoria Executiva e Assessor Administrativo-Financeiro da GASPISA.
Contratada: A Diretoria Executiva da GASPISA decidiu optar pela
nomeação da Sra. Maria Silvana Damasceno Silva, portadora do CPF nº
719.131.143-68 e da Carteira de Identidade nº 1.292.789 – SSP-PI, para
exercer o cargo de Assessora da Diretoria Executiva; e pela nomeação da
Sra. Joice Rodrigues Pitombeira, portadora do CPF n° 839.200.563-53 e
da Carteira de Identidade n° 1.949.463 – SSP-PI, para exercer o cargo de
Assessora Administrativa e Financeira, a partir de 02 de janeiro de 2014.
A Diretoria Executiva da GASPISA designa, neste ato, o Diretor
Administrativo e Financeiro a proceder a assinatura, pela GASPISA, dos
documentos legais necessários às referidas contratações. Data de
assinatura: 20/12/2013. Assinaturas: Pela GASPISA: Gustavo Henrique
Mendonça Xavier de Oliveira, Diretor Presidente da GASPISA; Fábio
Moreira Amorim, Diretor Administrativo e Financeiro; José Ricardo Ferreira
Bezerra, Diretor Técnico e Comercial da GASPISA.

Of.  001

TRANSPIAUI PETROLEO L TDA, CNPJ: 06.695.274/0001-29, BR 135
KM 145, Miramar, Bom Jesus-PI, requereu à SEMAR, a Renovação da
Licença de Instalação – LI (D001455/12) do seu posto de combustível.
Teresina, PI 17 de janeiro de 2014

MARINA  PINHEIRO DE CARVALHO – ME,  CNPJ: 19.274.789/0001-05,
Rod BR PI 458, Veneza, Simões-PI, requereu à SEMAR, o pedido das
licenças Prévia-LP, Instalação-LI e de Operação – LO, do seu Posto de
Revenda de Combustíveis. The-PI 02/01/14.

P. P.  16523

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ - IDEPI , inscrito no
CNPJ: 09.034.960/0001-47, com endereço à Rua Altos, n% 3.541, Bairro
Água Mineral, Teresina-PI, torna público que requereu junto à SEMAR -
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, Licença
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI), referente as obras do Complexo
Esportivo e Lazer, no município de Paulistana-PI.

P. P.  16524

RALF KARL Y E OUTROS, torna público que recebeu junto à Secretaria
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a licença de
instalação de Silo de Armazanamento de Grãos, capacidade 50.000
toneladas – Fazenda Aliança I e II, localizado no município de Baixa
Grande do Ribeiro - PI

P. P.  16519


